Capitu. LXXXIII.

De iunipero

Iuniperus vt dicit; Plido. sic di-
 cta apud grecos. eo q; ab amplo
 in angustū finitur sicut ignis vel
 quia cōceptū diutius ignem conseruet.
 adeo q; si prunæ ex eius cinere fuerint
 operte vsq; ad annū. vt dicitur nullate-
 nus extinguētur. p; siquidem ignis di-
 citur apud grecos. vnde iuniperus quasi
 gignens ignē dicitur. Juniperus alia ē
 magna alia est parua. vt dicit; Pl. libro
 xvij. 7 ytraq; arborē aspera 7 quasi acu-
 leata 7 folia habens multa gracilia 7 acu-
 ta. 7 ytraq; est fructifera sed parua ma-
 gis. multa enī fert grana parua 7 rotūda
 primo vitida 7 post; efficit; quasi purpu-
 rea vel quasi subrutea qñ plenarie sunt
 matura. virore frutet; 7 folia vix teponit;

Est autem arbor calida et sicca in tercio gradu. ut dicit Dioscoridus. cuius fructus congruit medicinae qui in vere colliguntur et per biennium reservantur. virtutem habent dissolventi consumendi et confortandi. contra fluxum ventris et acumine medicinae valet decoctio baccarum eius in aqua pluviaria si in te patiens balneetur. Ex iunipero etiam fit oleum iuniperinum efficacissimum contra quartanam si quotidie in pondus dragme in cibo vel alio modo offeratur. valet etiam contra yliacam passionem si partes tollentes inde pungantur. epilepticis et caducis subuenit. lapide frangit si per siringam iniciatur. siringa est fistula subtilis cum qua medicina mittitur in vesicam. vinum decoctionis iuniperi cum ficibus siccis peccat purgat. tussim tollit. Ducuntur plateae. et Dioscoridus in locis saxosis et incultis crescit et in desertis. eius umbra fugiunt serpentes. ut dicit Plinius. et ideo fructus eius creditur valere contra venenum.

Capitulum LXXXV

De isopo

Isopus est herba brevis et modica inter petrosa crescens et in radice petre solide se inficiens ut dicit Cassiodorus super Psalmum. hanc herbam dicit Dioscoridus esse calidam et siccam in tercio gradu. huius virtus consistit in floribus et folijs plusquam in stipite vel in radice. in estate autem producit flores qui debent colligi et in loco umbrato mundo et non fumoso desiccari. habent virtutem dissolventi et consumendi et attrahendi in mundificandi pulmonem et omnia vicia pectoris ex causa frigida purgat et mundificat si cum ficibus siccis in vino decoquatur et patienti prebeat. dolor est stomachi et intestinorum tollit. somentum ex aqua decoctionis eius a superfluis humoribus matricem mundificat et abstergit. herba isopi in testa calefacta et capitulum superposita catarrum frigidum compescit. yuulam cadentem reprimit. dolores ex ventositate tollit. Dicitur autem hec isopus hoc isopum et a quibusdam autoribus eius media corrumpitur et a quibusdam producit. Dicitur etiam in auroza. Est hu-

milis petreque suis radicibus herens. Et vicijs isopus pectoris herba medens In antiochiano autem producit alanus. Se celum terre conformat cedrus isopum. Et iterum alius dicit. Pectoris herba causas rupes incidit yfopus. et iterum alias. Ad pulmonis opus confert medicamen yfopus. Tante etiam autoritatis fuit herba quamvis modica apud veteres. ut dicit Plinius. quod sine ipsius aspersione se purificare non posse in delubris reputarent. unde etiam apud hebreos fasciculo yfopi mundandi solebant purficari. ut patet Exodo. xij. et Leviticum. xij. et Numeri. xv. insuper eius pulvis valet contra ydropsim. ut dicit Dioscoridus. liuorem a corpore mundat. et colorem vultus optimum administrat. dolorem ventris mitigat. tinnitus aurium sedat et etiam lumbricos necat. ut dicit idem.

Capitulum LXXXVI

De iacincto

Iacinctus est herba habens florem purpureum. traxit autem nomen a puero quodam nobili qui in saltibus inter flores purpureos mortuus est repertus. deditque nomen herbe callus funeris puerilis. est etiam similis viole in floribus et radice. ut dicit Jussieuus libros. xvij. eiusdem nominis propter et coloris est quidam lapis preciosus qui inter duodecim lapides preciosos in apocryphis numeratur. Jacinctus itaque est nomen hominis lapidis atque floris. proprius itaque color eius est aereus siue celestis. pura autem habet colorem sanguinis siue ignis sed bisulcus minus. istis. xvij. coloribus colorata fuerunt sacerdotalia vestimenta in veteri testamento.

Capitulum LXXXVII

De iusquiamo

Iusquiamus grece a latinis dicitur canicularis eo quod in hasta eius ex utroque latere quedam crescunt capitella formata in figura cararum sic e videre in malis punicis seu granatis ut dicit Jussieuus. li. xvij. quorum ora sunt sepata et diuersa hntia inter semia filia papaueti. hec

herba insana vocat. qz vsus eius piculo-
sus est nam si edat vel bibat insaniam fa-
cit vel somni imaginē torpidam. et ideo
hanc vocat vulgus miridū ppter alie-
nationē mentis quā inducit. hęc autē cum
sit herba venenosa habet semen nigrū ru-
brum et albū. vt di. dyas. et pli. nigrū pessū-
mū est et mortiferū. rubrū est minus ma-
lum sed albū adhuc minus. vnde huius
vsus magis cōuenit medicine. virtutem
habet cōstringēdi. mortificādi et somnos
prouocādi habēs semen nigrū habet fo-
lia nigra aspera et dura. et florem purpu-
reum et folliculos duos et solidos et spul-
los. habens vno semen obrufus flores ha-
bet melinos et folliculos molliores. s; ha-
bens semen albū habet flores albos et fo-
lia pingua et mollia succo plena. et est her-
ba frigida in tercio gradu. et sicca in secū-
do et ideo tumores repcutit. ventrē strin-
git. fluxū sanguinis sistit. dolorē ventriū.
alij habent renum de calida causa tollit.
reuma calidū ppeccat. hucusq; dyas. et pli.
De semine liquidē iusquiami dicit are-
sto. li. vegetabil. semen hęcni. i. iusquia-
mi qd est mortiferū apud pres in hieru-
salem est comestibile de quo patet qd ex
malicia et venenositas per tonitātē terre
vbi crescat vel maliciam diminuit vel au-
getur. De iusquiamo dicit magister in
hist. super ego. qd in tiara siue summi pō-
tificis corona stabat flos erectus simi-
lis herbe quā greci iusquiamos vocant.
digiti vnus magnitudine. sub illo autē
flore in extremitate tiare circa frontem
et occiput erat circulus aureus triplici
ordine distinctus sup quā stabant flores
aurei similis plantagini a timpe ad tim-
pus etc. vnde in hoc fuerit privilegiare
iste herbe qd eartū similitudo in cidari sa-
cerdotis summi figurari meruit.

Capit. LXXXVIII.

De castanea

Castanea est arbor magna et pccera
sic a grecis vocata. vt dicit Philo.
libro. xvij. eo qd fructus eius ge-
mini in modū testiculorū intra folliculos
recondidi sunt. qui dū eycunt castant. et
ideo tales arbores a castando castanee

greco vocabulo nuncupant. hęc arbor vt
excisa fuerit tanq; silua expullulare con-
suevit. vt dicit Philo. hęc arbor est multum
vtilis. nam eius lignū valet ad edificio-
tum structurā ad igniū nutrimentū. et
fructus valet ad cibum et cortices et folia
ad medicinā. fructus siquidē eius q̄uis
sub vili cortice aspero et duro in arborē
abscondat. tamen quādo maturus exte-
ritur dulcis inuenit. potissime quādo de-
coquit vel assatur. sicut autē subdit ysaac
in dietis. castanee sunt calide in medio
primi gradus. et sicce in secūdo. et ideo ra-
tione caloris habent dulcedinē. ratione
vero siccitatis habent ponticitatē. Casta-
nee tamē nimis comeste sunt inflatiue et
toloris capitis ppter inclusum fumū ge-
neratiue. sed vt ab eis nocumentū aue-
ratur optet qd assent vt corpulentia earū
et terrestritas rarificetur vel vt i dulci
aqua decoquant vt ex aque humiditate
et mollicie tempent. et tunc bene nutriūt
et laudabiles humores generāt et corpo-
ris ac pectoris siccitatē generāt. et maxie
si cum iucara comedāt a colericis et feu-
maticis cū puro melle. valent etiā fm
medicinā qz abominatōis et vomit sunt
constrictiue et ieiunij intestini cōfortati-
ue. Item castanee cū modico sale trite et
cum melle tpate tabidi canis vel homi-
nis morsus sunt optime sanatiue. Item
cum farina ordei et cū aceto cataplasma-
te tumoris māmillarū sunt efficaciter re-
pressiue. Item eartū cortices et folia vsta
et puluerizata ac cum vino tpata adole-
scentis capiti ad modū cataplasmatiss
apposita augmētant capillos et pphibent
eorū casum. hucusq; ysa. in dietis.

Capit. LXXXIX

De lauro

Laurus ē arbor victorialis digna
multis laudib; pconijs propter
singularē gratie sue excellentiā
et virtutis. ppter qd et victores quōdā ob-
tēta victoria lertis laureis coronari lau-
reati dicebātur quam greci daphnē vo-
cant cuius virtutes et singulares ppietates
supra posuim; in hoc eodem libro in litera
a. quere ibi et inuenies.

Capitulum. XC.

De lentisco

1 Entiscus est arbor humilis et medicinalis que a grecis et hebreis scinus alio nomine nuncupatur ut dicit glo. sup. dafi. xiiij. cu^o foliorum succus sanat et agglutinat scissa labia siue alia ulcera ut dicit ibidem. et dicit lentiscus eo quod eius cuspis mollis sit et lentus. nam quod molle est et scribibile lentum dicere consuevit ut dicit Phil. li. xvij. Istius arboris fructus oleum desudat et cortex resinam que mastix appellatur. et est melior que in chio insula generatur. ut dicit Phil. li. xvij. folia istius arboris secundum dyas. et plas. et pli. sicut et tota arbor calida sunt valde et sicca et habent virtutem costringendi et consolidandi et confortandi. et ideo valent contra vomitum et omnem fluxum tam sanguinis quam humorum aliorum. similes virtutes habet gummum eius. scilicet mastix que a masticando sic dicitur eo quod masticata efficitur glutinosa et dura ad modum cere circa dentes. et sic masticata gingiuas a putridis humoribus purgat dentes mobilitat et confirmat et dealbat et eorum radices roborat et confirmat malum angelicum amputat et emendat. Hec mastix ita colligitur in fine veris cortices scini siue lentisci inciduntur et mundificata terra vestes munde supponuntur ne liquor cadens in terram cadat. unde que clara est et munda ac alba est eligenda. que vero habet terram admixtam et est obscura est abijcenda. cerebrum emundat et depurat et multum excreare facit. virtutem digestivam confortat. ventositatem attenuat. liquefactus super tegulam calidam omnia fracta gemas scilicet et alia miro modo consolidat. dicit etiam Pli. sic et Dyas. scinus arbor est spinosa multum cum radice alta. in plurimas partes diuisa fructum habens simile mirtum. sed minoris rutilum interius quando est maturus et asperam lanam intus cuius succus sanat fluxum mulierum.

Capitulum. XCI.

De lilio

1 Illud ut dicit Hieronymus est lactei floris herba cuius candor cum

fit in folijs auti tamen species intus fulget. De lilio autem dicit Dyas. et Plas. lilius calidus est. Et humidus et aliud est silvestre et aliud domesticum. et aliud genit purpureum florem et aliud album quod est efficacius. et aliud croceum vel purpureum. Est autem virtus liliij maturatiua. vnde valet contra apostemata si cum acungia conteratur. Item ei inest virtus remolliuatiua. unde valet contra splenis duriciam si eius succo oleo veteri admixto et bene incorporato splenis regio inungatur. Item ei inest vis mundificatiua. unde valet ad faciendam colorandam. si puluis eius cum aqua rosacea admisceatur et inde facies abluatur. Item mitigatiua et ideo folia eius decoctae et impositae valent ad loca que sunt combusta. idem facit radix eius si trita cum oleo apponatur. Item virtus eius est apertiuatiua et copactorum dissolutiuatiua et ideo educit purgationem menstrua. Item virtus inest ei tumoris repressiuatiua. et ideo valet contra apostemata ex ventositate inflata si radix eius trita cum oleo sepius apponatur. Hucusque dyas. De lilio autem sic dicit Pli. Liliij radices multis modis nobilitat florem suum. nam porate cum vino serpentum ictus sanant. et valent contra fungorum malignitatem et venenum decocte in vino oleo admixto clauos pedum et nodos solunt. pilos quoque locis adustis reddunt. in vino etiam decocte addito melle venis vel nervis prescis subueniunt. folia eius cocta in vino vulnera sanant. semen eius contra tritum igni apponatur sacro. flos et folia subueniunt ulcerum necessitati. Hucusque Pli. libro. xx. ca. xix. Item in eodem libro ca. v. Lilius rose nobilitati primus est ex quadam unguenti cognatione inde fit nobile unguentum siue oleum quod liliorum appellatur. sicut et de rosis oleum rosaceum fieri consuevit. De radice eius procedit hasta interdum trium cubitorum. unde dependet ab eius similitudine flos redius ab angustis in latitudinem se relaxans et dilatans ad modum campanelle resupinae et in circuitu labiorum intus hinc quasi tenue filum continens in se semen stantibus in medio crocis. vnde lilio nihil gratiosius est. quo ad decentiam coloris odoris redolentiam

et efficaciam corporis & tutis. eius color est triplex albus rubeus & purpureus. huc usq; pl. li. xx. ca. v. habet aut liliū radicē ex multis bullis cōsistentē sicut allium. vt dicit Agersto. li. v. getabiliū & in singulis bullis est virtus seminatiua. & ideo ex vnoquoq; crescit planta qm̄ p se planta tur. & hoc quere supra eodē de allio in littera a. Dicit aut ad p̄dicta aresto. q̄ ha/ sta liliū que nodosa est si incuruat in terram et cooperiatur anteq; aperiat semen eius et radix eius siue cepa nō eradicet statim infra paucos dies inuenies q̄ a quolibet nodo stipitis sui emittit cepulam puā q̄ si esset illa de tunicis suis siue de bullis. cepulis scz radicis & hoc ē mirū valde. Itē ibidē sequit. flores liliū prius sunt virides post albescūt. et si stipes siue hasta a radice totaliter abscedat. qz totū humor stipitis est inclusus naturalis calor in medullā se cōuertit ad superiorē p̄tē stipitis & digerit materiā ipsius floris & tunc expādīt se flosculū & albescit humore primitū tunc digesto. & ideo vt dicit ibidem verifcatores compauerūt liliū intellectui humano q̄ in fine sollicitat de eternis. Item ibidē dicit q̄ liliū nō habet rationē sementinā in semine & radice & in hoc differt a porro & allio que hnt rationē seminis in multis locis de hoc q̄ re supra de alijs & cepis in littera a et c. Liliū insup hasta nouiter cum flore abscesa glebe argillose infixa in virore seruat diutius florem suū. flos liliū quādo integer est & intactus pmanet multū. suauiter refolet. cōtractus vero manib; & confrictus multū fetet ipsum quoq; flores cum semine solū pro fructu habet totam etiam virtutem quā habet liliū in stipite et radice totū ostendit in capite scilicet et in flore & in semine. & quāto flos ipsi altius in hastili erigit tanto caput subtilius inclinat. flos insup eius exteri⁹ est planus suauis tactu & forma rotūdus aspectu delectabilis et iocūdus. interius autem granis aureis in sua concanitate est resperisus que tingunt plus q̄ croc. et hoc tingentia grana septem hastulis sustentantur. vnde ex sex folijs candidissimis simul contiguis cōponitur. & ex sex

ptem granis aureis intrinsec⁹ decozatur in quoz medio semē eius loco fruct⁹ mirro decoze collocat et circūexpansi floris beneficio teneritudo seminis a lesione frigidi aeris custo dicitur.

Capitulum XCII

De lactuca

Lactuca vt dicit Isidorus ex lactei humoris exuberantia ē vocata. quia nutrientes mulieres lacte implet. hoc in viris venenis motū accet cui⁹ duplex est species. s. domestica et agrestis quā seraliam vocamus eo q̄ terozsum eius aculeos habet duos ad modum ferre. vt dicit Isid. li. xvij. ca. vltimo. de qua dicit ysa. in dietis. lactuca agrestis domestice in forma est similis sed longiores habet frondes subtiliores asperiores & min⁹ virides ppter sue humiditatis puritatē. & ideo multe est amaritudinis & ponticitatis respectu illi⁹ que domestica est qz maioris est caloris & siccitatis. & ideo multi dicunt q̄ menstrua puocat & humores crudos expellit. vt dicit dyal. lactuca vero domestica frigida est & humida sed t̄pate. ita q̄ in neutra qualitate excedit modū. & ideo eius vsus congruit vsui medicine. subtilē habet substantiā & maxime qm̄ erit recens. et ideo cito digerit & stomachi asurā & morsurā ex colera rubea sedat. sanguinis ebullitionem refrigerat. insomnietatē placat. capitis dolorem ex fumo colerico sanat lac in mulierib; multiplicat & semen in viris generat & augmentat. & hoc accidit ppter bonitatem sanguinis quem gignit in pfecta quantitate. & in pfecta etiā qualitate sed quādo antiquat & induratur minuitur eius humiditas & amaricatur. ex vsu eius sanguis pessimus generat. virtus visiva inde deficit et debilitat. cuius causa est sensus animalis mortificatio. quia cuz sua ponticitate sensum suffocant naturales. & ideo talis lactuca generare volentib; maxime est nociua. nā materiam cōgelat. coagulat seminalē. & p̄cipue semē eius si in cibo aut in potu sepius assumat. Ducusq; ysa. in diet. Plinius autem li. xx. c. viij. de lactuca di. Est species

lactuce sponte nascentis quaz caprinam
 vocant qua proiecta in mare prorinus
 necantur pisces qui sunt in vicino. cuius
 lac cū aceto ⁊ aqua ⁊ vino ydropicis me-
 tetur. cuius caule et folijs cōtulis asperso
 sale nerui incisi sanantur. alia est species
 lactuce que nascitur in aruis cuius folia
 trita cum polenta illita ylceribus sanāt
 et hāc greci yfopon vocant. tertia species
 est que crescit in siluis quā steraton vo-
 cant. cuius folia trita cum polenta vul-
 neribus prosunt. sanguinē sistunt et pu-
 trescentia vulnera sanant. radice et fo-
 lijs mitigant ignem sacrū. est ⁊ alia spe-
 cies lactuce habens rotunda folia ⁊ breuia
 quā multi heratiam vocant cuius succū
 accipitres scalpendo herbam extrahunt
 et inde tingentes oculos discutunt ob-
 scuritatem ⁊ caliginem cū senescunt. cu-
 ius herbe succus sanat omnia vicia ocu-
 lorum ⁊ maxime quādo ei lac mulieris
 admiscetur. serpentū moribus ⁊ scorpio-
 num ictibus medetur. si succus eius cum
 vino potetur ⁊ folia trita super vulnus
 emplastrētur. omnē etiam inflationem
 discutit ⁊ compescit. semen etiaz lactuce
 tam siluestris q̄s domesticæ libidinis ima-
 ginationes in somnis cōpescit. ⁊ corpus
 pollui non pmittit si in cibo frequēter as-
 sumat. frequēs tamē eius vsus ⁊ nimius
 vsus oculorū efficit obscuritatem. Sul-
 tas als laudes ei attribuit plinius in eo-
 dem ca. sed hęc sufficiant.

Capitulū. XCIII.

De lappa

Lappa est herba habens folia la-
 ta et spissa circa terram habens
 in summitatibus hastulatū que
 dam capitella spinosa ⁊ aculeata sed re-
 curua que vestibus transeuntū solēt ad-
 herere. Unde dicit Isidorus libro. xvij.
 lappa est dicta eo q̄ habeat caulem in-
 gentem per terram dispositam que a gre-
 cis philanthropos vocatur. eo q̄ vestibus
 hominum adhaereat ob asperitatem sui ⁊
 nascitur iuxta muros. et dicitur philan-
 tropos id est amans hominem quia qua-
 dam affectione videtur hominis adhe-
 rere vestibus. Cuius species duplex. acu-

ta et rotunda ad similitudinem pedis ca-
 balli disposita vnde et a multis vocatur
 yngula caballina. et vtriusq̄ folia gra-
 uis ⁊ horribilis sunt odoris pariter ⁊ sa-
 poris. vt dicit Dyas. Sed pli. libro. xxv
 ca. xxij. lappæ multe sunt species ⁊ omnes
 sunt medicinales. nam ictibus scorpio-
 num medentur. nec feriunt hominē si in-
 unctus fuerit succo eius. decoctio ei ⁊ ca-
 dicis iuuat ventres ⁊ etiam confirmat si
 tepida in ore teneatur. semen eius inec-
 tricabilia vicia stomachi curat. reijciē-
 tibus sanguinē prodest dissenterijs sub-
 uenit. nam radice eius cū vino sistit aluū
 sed folia adiecto sale soluit. semen eius
 potui datū adiuuat calculosos. tota her-
 ba trita cum arungia valet contra stru-
 mā hucusq̄ plinius. Scōm plac. lappa
 siue lappacū est herba calida ⁊ sicca ha-
 tens virtutem dissoluēdi. relaxandi. ape-
 riendi ⁊ attenuandi. ⁊ ideo valet contra
 scabiem. pruritū. serpiginem ⁊ impetigi-
 nem. ⁊ intercutaneum consumit humo-
 rem. apostematum dissoluit duriciem ⁊
 tumorem. valet contra frigidam ydrope-
 sim ⁊ splenis opilationē. succus eius cum
 succo ruthe admixtus cerebrum purgat
 a fleumatica supfluitate si i modica quā-
 titate naribus in balneo vel in aere ca-
 lido insulletur.

Capitulū. XCIII.

De lappate

Lappates cibus est ex quibusda-
 1 herbis domesticis recentibus
 lappacijs similibus compositus
 aut confectus vt dicit glosa super iudiciū
 ca. xv. vnde alexander nequaz ait. Lapp-
 pates cibus est et olus componit eum /
 tem. fm alios lappates genus caulis ha-
 bens folia lata vt lappa. sed folia lappa-
 tis sunt mollia et crassa subalbida plana
 inuoluta inter se mirabiliter ⁊ connexa
 habens stipitem breuem ⁊ grossum no-
 tulum exterius sed mollem interius et
 carnosum. hęc herba conuenit medicine
 et esui. sed inde fit cibus bonus qui diu
 seruari potest. si decocta cum aceto sinape
 et melle diligentius cōponatur. ⁊ talis ci-
 bus vulganter cōpositū niscupaf. cuius

virtus singularis scilicet resistere ebrietati. ut dicit Plinius libro. xx. ca. x. nam ante cibum comesta cauet ne ebrietas superueniat. post crapulam sumpta compellit crapulam ut recedat et ut clamat scola raris alis erastratis. hac herba nihil est utilius stomacho atque nervis. et ideo paralyticis et tremulis iubet eam dari et sanguinem excreantibus. lactis ubertatem preteruenis. valet etiam succus aduersus venenum et serpentum ictibus occurrit et maxime semen eius similiter valet contra morsum canis. ut dicit Iulius Iulianus libro. xvij.

Capitulum. xcv.

De legumine

Legumina ab eligendo sunt dicta quasi electa. veteres enim meliora legebant et inde sibi cibaria componebant. et dicuntur proprie quedam grana tritico et ordeo maiora et spissiora que non in folliculis sed potius in quibusdam siliquis grossis et clausis oriuntur ut patet in pisibus ciceribus atque fabis. Differunt autem legumina in magnitudine. colore et figura et sapore. Nam inter legumina maiora sunt grana fabarum et lupinorum mediocria cicerum et pisorum minima lenticulorum et vicia. in colore differunt. quia quedam alba quedam nigra quedam rufa et quedam mixta. In figura quia quedam rotunda quedam oblonga quedam triangulara quedam plana. Differunt etiam in sapore. quia quedam sunt stiptica et dura. sed per decoctionem fiunt molliora et ad esum etiam meliora. quedam enim in se sunt amara ut lupini. sed per adiectionem in aqua et madefactionem efficiuntur dulciora. et ut dicit Plinius legumina quando incipiunt mature scere rapienda sunt. quoniam cito exiliunt. latentem dum deciderint ut lupini sicut dicit Plinius libro. xvij. Est autem legumen substantialiter grossum frigidum et siccum ad digerendum durum et compactum. unde propter suam compactionem difficiles sunt ad coquendum. nec etiam possunt bene decoqui in aqua puteali imo et perfectas

decoctionem indigent aqua fontana siue fluuiali. Cibo itaque rudis et grossus que leguminibus fit. est succus conueniens hominibus fortioris nature et complexio. nis. nam leguminosa ex se ad digerendum sunt dura. sed digesta multum nutriunt et confortant sed naturaliter sunt inflatua. et ventositatis generatiua. sed eorum ventositas diminuitur per corticis decoctionem et assationem et per eorum que ventositatis sunt exterminatiua appositionem vel assationem ut cuminum anetum. et similia. ut dicit dyas.

Capitulum xcvi

De lente

1. Lenticulae genus est leguminis ut dicit Iulius Iulianus libro. xvij. sic dicta. quia humida est et lenta. potissime quando est in sua herba a qua diuinitus dicitur lenticula et debet scribi per t ad differentiam vermis capitis qui dicitur lens dis. et scribitur per d unde dixit quidam. Lens lendis capiti. lens lentis conuenit ori. Est itaque lens vel lenticula sicut dicit Iulius Iulianus. frigida et sicca ex contrariis naturis composita. Nam unam virtutem habet in cortice et aliam in medulla. nam in cortice habet quoddam acumen ratione cuius mouet ventrem ad solutionem sed medulla stiptica est et stomachi confortatiua et operatur ad constrictionem. grossum et melancolicum gignit sanguinem et cerebrum replet grosso fumo. unde est causa timidorum et horribilium somniorum ventositate stomachum grauat et inflationem generat. omnes meatus corporis et transitus opilat et nervorum ac pellicularum cerebri substantiam desiccatur et maxime nocet pelliculis oculorum quia eorum humiditatem distempat ac desiccatur. et ut dicit idem Iulianus nocet oculis quanto magis infirmis desiccationis sue causa et eius frequens usus pessimas in corpore generat passiones potissime si cum cortice comedatur et corpus sicce fuerit complexio. nis. humidis tamen et calidis quibus potest non valet ydropicis si sine cortice comedatur. sed cum cortice nocet. quia multum generat inflationem et pellicularum extensionem

onem. Lens autē est eligēda que ē gressio-
rior ⁊ recentior ⁊ ad coquendū facilior ⁊
hoc tam ad escam q̄ ad medicinam, len-
tis malicia tpatur si deponatur cortex et
eius medulla in dulci aqua decoquatur,
et post abiecta cum oleo ⁊ pipere et cimi-
no ⁊ simili conditur. Duculq̄ ysaac in
dieb. Dicit autem pli. libro. xvij. ca. xij.
lens amat terram tenuē ⁊ subtilē magis
q̄ pinguē. ⁊ celum. i. aerem magis sic
cum omnia enī legumina diligunt aquā
ante florem. sed postq̄ floruerint diligūt
siccitatem. ⁊c.

Capitulū. XCVII.

De lino.

Inum dicitur tam herba q̄ se-
men ⁊ est sic vocatum eo q̄ molle
fit atq̄ lene ⁊ plurimū delica-
tum. vt dicit Rhido. libro. xix. Linū au-
tem fm pli. li. xij. ca. ij. seritur i locis pla-
nis ⁊ scrupulosis ⁊ hoc in vere et colligit
in estate. Erumpit autem in stipitem si-
ue culmē rectum producēs flores flauos
quibz succedunt quedā capitella loco se-
minis ac fructus. ⁊ cum incipiunt capit-
tella pallefcere culmi integri euellitur
et euulsi a suis capitellis semē continen-
tibus carpinātur. deinde partes lini in
fasciculos colligātur ⁊ longo tpe in aqua
madidant ⁊ extracti de aqua ad solē desic-
cātur. et post multis tūtionibz ⁊ carpinā-
tionibz a suis sup̄uis expurgant ⁊ sic p-
tes defecate in fila cōtorquētur ⁊ p mul-
tiplicem decoctionē ad albedinē deducū-
tur. non enī linum a suo vitore terrestri
potest spoliari et pfecto candore decorari
nisi multoties cōtundat ⁊ decoquatur et
soli appositū aqua iterū ⁊ iterū aspergat
et cum sint multa genera lini illud pua-
let in decore q̄ solet crescere in egipto.
nam inde fit bissus nui cōpabilis in cā-
dore. vt dicit pli. li. xix. c. ij. minus tamen
habet firmitatis hoc genus lini ⁊ plus lu-
cri. quia inde fiunt vestes gratissime sa-
cerdotū. Est autē linū necessariū ad vsus
multos. nam ex lino fiunt vestimenta ad
induendū. vela ad nauigandū retia ad ve-
nandū ⁊ piscandū. fila ad consuendū. fu-
nes ad ligandū. cordule ad sagittandū

ligamina ad cōnectendum. linee ad men-
surandū. lintxamina ad quiescendum.
cōrtine ad ornandū. sacculi ⁊ bursule ad
quodlibet necessariū reponendum. vnde
nulla herba tam diuersis vsibus hominū
est ita apta ⁊ necessaria sicut linū. cuius
semen calidū est ⁊ humidū. vel inter hu-
midum ⁊ siccum tpatum ⁊ vinctuosus. vnde
de inde fit oleum q̄ alijs vsibus magis
est necessarium q̄ ad esum. nam vt di-
ysaac. semen lini parum nutrit ⁊ durum
est digerere nociū stomacho. ⁊ plurimū
inflatuū diureticū tamen est. assūm ta-
men ⁊ cum melle acceptū melius est ⁊ va-
let contra tussim. comestū etiā cum mel-
le ⁊ pipere vnerem excitat ⁊ stimulat ad
amorem valet ad apostemata quia ma-
turat ea. habet enī vim mitigatiuā. sub-
tiliatiuam. rarificatiuā. siue maturatio-
uam vnde soluit apostema matricis si pa-
tiens in eius decoctione sepius foueat
vt dicit ysaac. in dieb.

Capitulū XCVIII

De malo

Malus est arbor pomifera i se qui-
dem mala. sed respectu lignorum
quidem nemoris modica et sub-
missa ligno solida rugosa cortice ⁊ nodo-
sa frondium densitate vmbrosa. florum
varietate decora. fructuum suauitate io-
cunda. vsui ⁊ gustui gratiosa in diuersis
medicinis effica et virtuosa. Dicit au-
tem malū ipsum pomū siue fructus. sed
hec malus dicitur arbor siue pomus. ⁊ est
sic dicta eo q̄ eius fructus sit rotundus.
vnde et illa sunt vere mala que maxime
sunt rotunda vt dicit Rhido. li. xvij. nam
malō in greco rotundū in latino dicitur
differt autē malus ab alijs arboribz silue
vel nemoris. quia malus et maxie dome-
stica duplicis est nature. nam truncū ha-
bet a terra productū. surculū autē aliūde
venientē ipsi trunco insertū ⁊ vnitū. que
duo quādo p insertionē piter sunt vnita
vnā arborē constituūt. surculus autē in-
sertus trunco totam virtutem trunci in
suam transmutat qualitatē sicut dicit al-
fre. sup finem primi libri vegetabiliū q̄
re supra eodē in tractatu de arboribz inser-

tione circa principii. Malus autem nisi putetur et a superfluis ramis exoneretur sterilefcit. vt dicit idem. quia humor attractus a radice non sufficit ad productionem fructuum. quia transit in ramorum sterilem nutrimentum. que re supra de causa fructificationis arborum. malorum sunt diuersa genera. nam quedam ferunt fructum ponticum atque durum quedam acetosum quedam dulcem et iocundum. et horum fructuum diuersitas ex diuersa qualitate humoris procedit et debiliori vel fortiori operatione caloris existentis in radice sicut supra in principio tactum est.

Capitulum. XCIX

De malogranata

Malogranata est arbor ferens malogranata. arbor siquidem feminini generis. fructus vero neutri et dicitur malogranatum eo quod intra corticem rotunditate contineat et multitudinem granorum. vt dicit Isidorus. libro. xviii cuius cortex dicitur psidia flos vero balaustria nuncupatur. Florum autem alij sunt albi alij purpurei. alij rosei reperiuntur. hec poma malapunica sunt dicta. quod de regione punica primitus sunt delata vt dicit Isidorus. Est autem arbor multum duram et nodosa et ramosa plus in latum quam altum se diffundens. et est frigidis impatiens. vnde in pruina cito peresunt flores eius. Dicit autem Aretius. quod malogranata mutatur a malicia sua per culturam. que re supra eodem de arborum cultura. Isti autem re arboris secundum Plinium multe sunt species. sed de duabus iam loqui sufficiat. Nam secundum Dioscoridum et Iulianum in diebus malogranatorum duo sunt genera. alia enim ferunt poma dulcia calida et humida. alia acetosa que frigida sunt et sicca et diutius possunt ceteris obseruari. dulcia magis conueniunt vsui medicine. nam tota arbor medicinalis est et parum conuenit cibarijs fructus eius. Unde dicit Isidorus. libro. xvij. negant inquit medici corpora nostra malapunica cibo nutrire. sed putant quod plus congruant medicamento quam corporis alimento. habet siquidem tota arbor sed potissime fructus eius virtutem con-

stringendi et confortandi consolidandi et humores fluidos desiccandi. et fluxum sanguinis intercipiendi. et vomitum colericum compescendi vt expresse docet ysaac dyas. et plinius si tamen more cognoscitur et ordinetur debito exhibere valent contra singulas intrinsecas vel extrinsecas corporis passiones. dulcia tamen magis sunt ventosa et inflatiua alijs. et etiam fitis minus conueniunt febricitantibus quam acetosa. ex quorum succo fit potus qui dicitur oryzaea qui calorem febrilem mitigat materiam febrilem digerit et alterat. appetitum prouocat et naturam ex calore deficientem reparat mirabiliter et confortat. et valet contra epatis calefactionem et cordis defectum siue cardiacam passionem. flores eius et fructus ac cortices si pulueriscent et in potu assuuantur omnes veteres necant. gingiuas et dentes purgant optime et confirmant et contra multas alias subueniunt passiones. vt dicit Dioscoridus. et ysaac. malapunica in omnibus predictis sunt efficacissima quamuis enim sunt crocea exterius in cortice. et discolorata stiptica insipida et desiccata. interius tamen sunt rubra humida et mollia iocunda et sapida et miro ac incredibile nature artificio per granulorum cellulas ordinata. vt dicit Bernartus.

Capitulum C

De moro

Morus est arbor cuius fructus dicitur morum. vt dicit Plinius. libro. xvij morus a grecis est vocata quam latini rubum vocant. eo quod fructus eius et virgula rubent. Est autem duplex morus domestica. scilicet et siluestris. cuius fructus in deserto pastorum releuat famem cuius folia suspicte serpentem ipsum interimunt. Item dicit Ambrosius. super mattheum. xvij. fructus mori in flore alter. et inde virescitur et rutilat siue rubet. vltimo nigrescit atque liuet. nam quanto est maturior tanto nigrior est. cuius fructus tingit manus et dentes comedentis secundum autem Plinium et Dioscoridum morus est arbor semine habens ventrisum id est solutiuum cuius succus expressus et ad ignem siue so-

lem desiccatus fit stipticus et costrictiuus.
 vlcera oris et vulnera sanat faucium tu-
 morem reprimit atq; sedat. corium ra-
 dicis coctum et potatum ventrem laxat et
 lumbricos latos necat folia eius coctusa
 et imposta oleo combustiones. sanant de-
 cocta cum aqua pluuiali capillos veni-
 grant. morsus palangionis et puncturas
 aranearu curant. dolorem ventium placat
 et putredinem mundificant gingiuatum
 moza immatura frigida sunt et stiptica
 et confortatiua stomachi et costrictiua.
 sed quanto plus maturatur tanto effici-
 untur calidiora et etiam dulciora et hu-
 midiora comesta multum post prandiu
 in corruptionem conuertuntur. et stoma-
 chy accapiti multu nocent. a ieiunio ve-
 ro accepta bene digeruntur sed nutriunt
 valde parum. Folia mozi celsi sunt valde
 magna et lata que erucis et brucis sunt
 obnoxia et a vermibus libentissime co-
 meduntur. vnde et vermes sericum ege-
 rentes mozi folijs optime nutriuntur. to-
 ta arbor medicinalis est precipue quo ad
 cortices fructus folia et radices. Nam si
 radice eius incisa fuerit gummi emana-
 bit quod valet ad varias passiones. nam
 ventrem emollit dolorem ventium tollit
 Hucusq; Dyas. et Plas. Ex mozis fit
 potus optimus siue nobilis quem more-
 tum vulgariter appellamus quem ele-
 phantes cum potant animosiores effi-
 ciuntur. vt dicit Rabanus supra libro
 ij. Dyas. v. cap. fit inde electuariu dia-
 moron dictum. quod valet contra squi-
 naciam et gutturis ac faucium passiones
 vt dicit Plas.

Capitulum. CI.

De mirto

Virtus fm Jsidorum est dicta. eo-
 qu in litoribus maris solet sepi-
 us oriri. vnde virgilius. Litora
 mirtetis lerissima. et alibi amantes lito-
 ra mirri etc. hinc est quod a grecis mirtetis
 dicitur. medicoru autem libri hanc arbor-
 em aptam scribunt multatam necessita-
 tibus mulieru deputata. hucusq; Jsid.
 fm Pl. autem vel Dyas. mirtus est arbor
 itum ad modum fruticis crescens potissime

iuxta mare. cuius fructus flores et frondes
 conueniunt medicine. meliores autem sunt
 fructus quam flores. et habent diutius coleser-
 uari. sed melius in solis calore quam in au-
 ra ymbrosa habent talia coferuari. et quoniam
 to sunt simpliciter fructus recentiores
 tanto sunt meliores. et habent omnia illi-
 us fructus substantialia virtute pontica et co-
 strictiua et ex aromaticitate confortatiua
 etiam ex natura propria fluxus supflui restri-
 ctiua et virtutis retentive in corpe coopa-
 tiua. vnde valet contra fluxum reumatis
 ad spiritalia membra defluens si decoqua-
 tur in aqua pluuiali et inde pectus fometur.
 vomitum etiam restringit si decoctum
 ramusculi eius cum aceto super stomachum
 apponatur. de ea puluis factus vlcera et
 vulnera suaviter consolidat. Item dicit
 pl. quod mirtus alia est alba. alia nigra et vtra-
 que stiptica. sed nigra magis. vnde contra
 fluxum sanguinis vtiliter exhibet. vrinam
 commouet et predest contra venenum et punctu-
 ram scorpionis si potetur. eius decoctio
 valet contra allopiciam et fluxum similiter
 capilloz cum farina tritici mixta valet con-
 tra tumores oculoz. Fit autem oleum mir-
 tinum de folijs et baccis eius quod est leniti-
 uum. consolidatiuum et mundificatiuum et valet
 ad omnia supradicta. aures autem mudi-
 ficat sanctas si tepfactum instillat. Huc
 usq; Pl. super ysa. aut ca. xli. dicit hiero.
 Virtus est aromatica et imputribilis
 fissa membra consolidat et reparat. et ideo
 consolatores san. eccle. signat est etiam
 tpatue et mitigatiue virtutis ac refrige-
 ratiue. vt dicit super ysa. lx. ca.

Capitulum. CII.

De mirra

Mirra est arbor in arabia altitudi-
 nis quinque cubitorum similis spi-
 ne. quae achantum dicunt. cuius gut-
 ta viridis est et multum aromatica et ama-
 ra. vnde et nomen accepit mirra. vt di-
 cit Jsidus. libro. xvi. cuius gutta per se ma-
 nans preciosior est. que vero facto vulnere
 inciso cortice elicitur vilior iudicatur. cuius
 fumenta atabris igne fouent. quorum
 fumus est valde noxius nisi odore itora-
 cis occurratur. aliter contrahunt homines.

h

mortuos insanabiles tali fumo. Purior
 autem mitra et melior colligitur apud
 trogoditas in arabia. vt dicit Iſido. et
 Pl. libro. xvij. ca. xvij. vbi dicitur q̄ mir
 ra est arbor quinq; cubitor; in siluis qui
 in arabie cresces. cuius folia sunt simi
 lia folijs oliue. sed magis crispa ac acu
 leata. ramos habens similes iunipero.
 Inciditur autem binis temporib; rami
 eius. sed prius sponte sudant anteq; inci
 dantur. et gutta que sudado effluit facte
 dicitur. et hoc generib; omnib; mirre p̄
 fertur. et mitra electa a pluribus appella
 tur. Sunt autē septem genera vt dicit
 ibidem. idem ca. xvij. s. trogoditica et il
 la est magis electa. secūda gelbanitica.
 tertia dyantides. quarta collaticia. q̄n
 ta empratena. i. salbana et illa alijs mirri
 bus magis tenuis est. sexta quam dura
 tum et odoraceā vocant. et hec ceteris ma
 gis candida. et hec adulterat gummi et gle
 bis lentisci. septima est indica. et illa cete
 ris prior ē et. cū illa alie spēs mirre adul
 teratur. hucusq; pli. **Mirra** vt di. dyas.
 est gutta arboris circa ramos calore so
 lis indurata. et est eligenda citrina et ru
 fa interius aliquantulū lucida. et huius
 alia est minuta. alia est grossa que trogo
 ditica appellat ab insula vbi crescit. cali
 da est et sicca et habet virtutē cōfortandi
 et ex aromaticitate sua cōducendo par
 tes in vñū habet vim dissoluendi et con
 sumendi mediocriter et equaliter ex qua
 litatibus suis. vnde cōseruat corpora mor
 tuorum quando ex mirre. confectionib;
 conduntur. reseruat autem in optima
 efficacia mitra fere centum annis. va
 let contra omnes causas reumaticas et
 fluxus inordinatos. digestionem etiam
 confortat. et viscosos humores maxie in
 spiritualib; membris purgat. oris fetor
 emundat. et omnia gingiuatum vi
 cia sanat et desiccet. vlcera labiorum pu
 trida cōsolidat cōsumit et cōglutinat. ce
 tebrum cōfortat et etiam matricem mul
 tum corroboret et confortat et omnē eius
 supfluitatem consumit et desiccet. et con
 ceptum iuuat. vermes auris necat. car
 nem supflua corrodit. et bonam ac viua
 generat et conseruat.

Capitulum. CIII.

De mirro

Mirrum est vngentum de mirra et
 alijs speciebus aromaticis cōpo
 situm et confectum. cuius virtu
 te nerui et alia sensibilia membra confor
 tantur. et humores in iūcturis ac articu
 lis existentes cōsumuntur eius aromati
 citate spiritus animales reparantur In
 terficiuntur vermes ac pediculi ei⁹ ama
 ritudine. et prohibet ne nascantur sudores
 fetidi mirro cōpescuntur. conseruantur
 corpora integra in tumulis ne putredi
 ne dissoluantur.

Capitulū. CIIII.

De mandragora

Mandragora est dicta eo q̄ habe
 at mala suauiter olentia in ma
 gnitudine mali maciani. vnder
 latini malū vocāt terre. Hanc poete vo
 cant antropomozos. eo q̄ habeat radice
 forme hōis quodāmodo simile. cui⁹ cor
 tex vino mixt⁹ porrigit ad bibendum his
 quoz corp⁹ est secandū vt dolorē nō sen
 tiant soporati. hui⁹ spēs sunt due. vna est
 femina in folijs filis lactuce mala gene
 ras. alia est mascul⁹ cui⁹ folia sunt simili
 ma folijs bete. vt dicit Iſi. li. xvij. **Dias.**
 aut dicit mādragoza esse herbā somnife
 ram cui⁹ folia sunt sup terra spatia radi
 ces habet duas aut tres sibiinuicē cōtr
 rentes de foris nigras intus vero albas
 et corio grosso. mascul⁹ habet folia alba
 et tenuia et radice simile alteri. poma na
 scuntur super folia sicut galla super folia
 quercus. et sunt colore crocea. odore sua
 uia tamen cū quadā grauitate. in sapo
 re autē sunt inhipida. et ideo nō conueni
 unt esui. sed tantū medicine. Nam cor
 tices eius decocti in vino dormire faci
 unt et omnes dolores cōpescit. vnde et
 vix tunc temporis ferri sentiuntur passio
 nes. Laute tamen mādragoza est vtē
 dum. quia si in nimia quātitate accipi
 tur infert mortem vt dicit idē. nā vt dicit
 in plac⁹ virtutem habet infrigidandi et
 aliquantulum mortificandi et somnū pro
 uocandi. et ideo succus ei⁹ cum lacte mul

dietis temporibus appositus somnū puo-
cat etiam in pacatis. 7 quia est herba sub-
stantialiter frigida. dicit q̄ fructus eius
extinguit ignē sacri. compescit etiam co-
lere impetum 7 ventris fluxum. hucusq̄
plac̄. sibi tamen ponit q̄ fm naturā simi-
litudo hominis vel mulieris i radice ei⁹
nullatenus inuenitur. sed potius a rusti-
cis vel maleficis soppistice sic formatur
Dicitur aut̄ habere virtutē prebitanā
mulierib⁹ cōcipiēdo. qđ similit̄ abnue-
re videtur. Aug⁹. sup. Gen. ij. ca. xix. di.
Aug⁹. q̄ occasione rachelis que mādra-
goras desiderauerat. vidit philosophorū
libros qui de virtutib⁹ herbarū tractant
et de eis dicit se nihil talium in eorū scri-
ptis tunc temporis reperisse. salua tamē
auctoritate beati augustini. Multi au-
ctores dicunt mandragorā multotiens
hanc habere virtutem. vnde dicit ostan.
dysal. et pli. et plac̄. q̄ mandragora sum-
pta mō debito matricēs disponit ad con-
ceptionē qñ prumit calor nimius 7 sic⁹
cōceptionis materiā impediuit. mulie-
res itaq̄ calidas 7 humidas disponit ad
cōceptionē. cū sit frigida 7 sicca vt dicit
in plac̄. 7 hoc dispositiue sed mulieres fri-
gidas 7 naturaliter siccas impedit pot⁹
ab hmoi dispositione. Multas alias ha-
bet mādragoza virtutes. que vt di. Dysal.
tumores corpis repcutit atq̄ tollit mor-
sibus venenosis occurrit. omnēq̄ fluxus
corpis inferius et superius restringit.
Omnia superius posita dicitur in libro
pli. xxxv. ca. xvi. vbi dicit q̄ mādragoze
duo sunt genera 7c. et sequitur. post mul-
ta cauent fossores mādragoze in ei⁹ fol-
lura cōtrariū ventū. 7 tres circulos gla-
dio circūscribunt. 7 post expectant effode-
re ad occasum. 7 ita credunt eius preci-
puas esse vires succus eius colligitur. 7
in sole desiccatur. mala eius matura hūm-
bra desiccantur. odor malorū est grauis
et infert somnum. et ex odore solo vis ei
somnia est vt dicit idem.

Capitulum. CV.

De milio

m Milium est herba habens hastam
longam et nodosam ad modum

canne. cuius semen valde est minutum
frigidum 7 siccum. vt dicitur in dietis.
Et hoc attestatur eius leuitas 7 conca-
uitas absentia viscositatis 7 vinctuosita-
tis. 7 modici nutritiēti. confortat tamē
stomachum gratia sue siccitatis 7 consti-
pat ventrem. Est autem fm Dysal. diu-
teritum. et assatum sedat ventris torzio-
nem sanguinem laudabilem non gene-
rat. infrigidat stomachum et desiccāt vt
dicitur in diet.

Capitulum. CVI.

De menta

m Menta est herba odorifera calida
et sicca stomachi confortatiua. 7
est duplex eius species. s. orten-

sis 7 domestica. 7 siluestris seu montana
et ista habet maiorem vim calefaciēdi
q̄ prima. 7 dicitur grece collocasia. quā
latini neptam siue calamentū vocant.
vt dicit Plido. libro. xvij. ca. penul. 7 her-
ba est multū medicinalis. Alie sunt spe-
cies mente que crescunt in palustribus
et in pratis sed non sunt tante efficacie
in virtute vel calore. sunt etiā grauioris
odoris piter 7 saporis q̄ menta domesti-
ca vel ortensis. que est herba se multipli-
cans 7 cito de terra pullulans 7 ascēdēs
cuius hastula in terrā reflexa 7 ab humo
tectā conuertitur in radicem 7 cito ex se
nouam pturit prolem. Est autē mēta oz-
tēsis magne efficacie siue sicca siue vi-
ridis. habet enī virtutē dissoluēdi 7 cō-
sumēdi ex qualitatib⁹ suis. ex aromati-
citate cōfortādi 7 prouocādi appetitū. ex
suo acumine decocta in aceto fetore oris
amputat. 7 gingiuas putridas et corru-
ptas purgat. vomitum ex debilitate vir-
tutis retentiue venientē cum aceto sedat
odore suo 7 sapore contra sincopim 7 de-
bilitatem spūz iuuat. matricē mundifi-
cat a supfluis 7 confortat. decocta in vi-
no dolorem viscerū 7 renū placat. cum
vino 7 oleo decocta māmillas excoagu-
latione lactis induratas supposita sanat
succus eius venenis obuiat 7 potatus li-
bricos necat et vermes auris. in vino et
oleo decocta frigida apostemata dissol-
uit 7 curat. ressim mitigat. hucusq̄ dysal.

et Plaf. fimiliter ysa. libro. ij. in dietis.
dicit idem. addens q̄ abominationem
amputat ⁊ singulum sedat. linguam le-
nit asperam si ex ea fructur assu efacta in
cibo venereu excitat.

Capitulum. CVII

De malua

Malua est mollis herba. a molliē
m to aluū dicta. vt dicit Zsi. libro
xyij. sicut di. idem vna cuz pli. si
succo eius admixto oleo aliquis se inun-
gerit. a punctura apū ledi nō poterit. mē-
bra etiam linata succo malue nō patiuntur
puncturā neq̄ morsum ab aranea vel
a scorpione. vt dicit Pli. Est autē ei⁹ spe-
cies duplex. minor. s. et maior que altea
dicitur. ⁊ est vtraq̄ herba humida inter
frigidū ⁊ calidū t̄pata. vt dicit in diet. ⁊
hoc patet p̄ eius virtutē ⁊ actionē. q̄ dige-
rit apostema et maturat. maxie radix ei⁹
et semen. cui⁹ decoctio valet contra fluxū
sanguinis. quiddā enī habet viscositatis
q̄d si cum vino potui detur dissoluit grossos
humores tenū ⁊ lapidē frangit. du-
riticie splenis mollificat atq̄ laxat. deco-
ctio eius prouocat somnū. si facies ⁊ ex-
trema corporis inde abluantur semis sui de-
coctio valet p̄tificis ⁊ cōtra tussim semē
eius in oleo decoctū duriciez soluit mol-
lificat. mundificat ⁊ maturat. vt dicitur
in plateario.